
"Bostad sist? Om bosättningslagen och nyanländas boendesituation i Stockholms län" 

Länsstyrelsen Stockholm släppte i juni 2020 rapporten "Bostad sist? Om nyanländas 
bosättning och boendesituation i Stockholms län". Under seminariet presenterade vi de 
huvudsakliga resultaten i rapporten med efterföljande dialog med deltagarna.  

Rapporten visar hur bosättningslagen har inverkat på den initiala fördelningen mellan 
kommuner, betydelsen av kvalitet i boendelösningar, tidsperspektiv vid bosättningen, och 
flyttmönster över tid, vilket sammantaget ger kunskap om nyanländas förutsättningar att 
etablera sig i länet. I rapporten finns en inledande sammanfattning på 4 sidor. Här hittar du 
rapporten.  

I samarbete med Disabled Refugees Welcome har vi till rapporten även lyssnat till hur 
nyanlända personer med funktionsnedsättningar upplever sin boendesituation. Bristande 
anpassning och tillgänglighet i boendet eller till service kan leda till isolering och svårigheter 
att tillgodogöra sig olika insatser i etablering eller skola, eller helt enkelt för att få vardagslivet 
att fungera. 

Därutöver visar rapporten hur tidsbegränsade bostadskontrakt till anvisade nyanlända leder till 
sämre integration och flyttar från länet. Av de nyanlända som togs emot i länet 2017 hade 
uppemot 70 procent lämnat de kommuner som tillämpar de striktaste tidsgränserna drygt två 
år senare. De allra flesta som flyttat har också lämnat länet. Även bostadens kvalitet har 
betydelse. Trångboddhet är en stor utmaning och otrygghet i eller omkring bostaden påverkar. 
Länets kommuner erbjuder i varierande grad bostäder där gemensamma utrymmen, såsom 
kök, toalett och hygienutrymmen eller sovrum (om än mindre vanligt) delas av personer som 
inte är familj. Särskilt utsatta grupper i bostadslösningar som brister är barnfamiljer, HBTQ-
personer samt funktionsnedsatta.  

Länsstyrelsen ser behov av att i högre grad koppla bosättningen till arbetsmarknads- och 
kompetensförsörjningsinsatser; ett tydligare barn, - funktionshinders, - och 
jämställdhetsperspektiv i bosättningen; ett mottagande som bygger på trygghet, inkludering 
och delaktighet; en översyn av verktygen för bostadsförsörjningen, samt en översyn av 
bosättningslagen avseende kvalitet och tidsperspektiv.  

Deltagarna berättade om sina erfarenheter och kunskaper om hur mottagandet av nyanlända 
personer med funktionsnedsättningar fungerar. Utmaningar består bland annat i att många 
olika verksamheter är inblandade och att t.ex. behovsutredningar om bostadsanpassning kan 
ta alltför lång tid. Deltagarna sa även att andelen nyanlända personer som har någon form av 
funktionsnedsättning har ökat över tid, vilket delvis kan bero på Sveriges ökade mottagande 
av så kallade kvotflyktingar. 

Vi diskuterade även vad som händer en person som t.ex. har behov av bostadsanpassning 
när ett tidsbegränsat bostadskontrakt utlöper. En svårighet för nyanlända personer med 
funktionsnedsättning är t.ex. bostadsanpassning för bostäder som hyrs i andra hand och som 
därmed inte är en permanent bostadslösning.  Sammanfattningsvis konstaterades att 
bostadsfrågan är en central och stor utmaning för nyanlända personer med 
funktionsnedsättning.  
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